---

1) Dat trouwens de *ruimere* beteekenis van „klassiek” ook in de Italiaansche taal al minstens een paar honderd jaren gangbaar is, daarvoor getuigt *Il grande ditionario Italiano et Hollandese da Mose Giron. Amsterdam 1710.* — CLASSICO: Agtbaar, vermaard, deftig, zeer geleerd, verstandig. AUTORE CLASSICO: Een vermaard, deftig, zeer geleerd, geloofwaardig, net schrijver, die een ander tot een voorbeeld van schrijven of spreken strekt: een schrijver van agtbaarheid.

Voortgaande liet ik nu volgen : „Denken wij ons eenen bisschop of liever nog een wereldsch vorst, die gothiekgezind is” enz. Maar moet ik nu hier óók nog uitleggen, waarom ik op die plaats opzettelijk verreed, eene andere veronderstelling te maken, die toch waarlijk méér voor de hand lag, maar die, juist om den Hoogen Persoon, haast oncerbidig zou geklonken hebben, althans in sommige ooren?

Na deze toelichtingen zal, zoo vertrouwd ik, niemand mij te bescheiden noemen, als ik verklaar, dat ik mij totaal ongeschikt acht om de prijsvraag aan te durven, noch verwaand, als ik zeg, dat dus niemand het behoeft te probeeren. Laat mij daarom mogen voorstellen, dat er over het aanplakbiljet de gebruikelijke schuine strook worde gehecht: *Prijsvraag wegens volslagen gebrek aan gegadigden ingetrokken. Zegt het voort.*

J. J. GRAAF.

---

# B I J L A G E.

---

ENCYCLIEK VAN ZIJNE HEILIGHEID PAUS LEO XIII,  
OVER DE VOORNAAMSTE VERPLICHTINGEN VAN  
HET CHRISTENVOLK.

---

VENERABILIBVS FRATRIBVS  
PATRIARCHIS PRIMATIBVS ARCHIEPISCOPIS EPISCOPIS  
ALISQVE LOCORVM ORDINARIIS  
PACEM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE  
HABENTIBVS

LEO PP. XIII.

VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Sapientiae christianae revocari praecepta, eisque vitam, mores, instituta populorum penitus conformari, quotidie magis appare oportere. Illis enim posthabitis, tanta vis est malorum consecuta, ut nemo sapiens nec ferre sine ancipiti cura praesentia queat, nec in posterum sine metu prospicere. — Facta quidem non mediocris est ad ea bona, quae sunt corporis et externa, progressio: sed omnis natura, quae hominis percellit sensus, opumque et virium et copiarum possessio, si commoditates gignere suavitatesque augere vivendi potest, natum ad maiora ac magnificentiora animum explere non potest. Deum spectare, atque ad ipsum contendere, suprema lex est vitae hominum: qui ad imaginem conditi similitudinemque divinam, naturâ ipsâ ad auctorem suum potiundum vehementer incitantur. Atqui non motu aliquo cursuque corporis tenditur ad Deum, sed iis quae sunt animi, cognitione atque affectu. Est enim Deus prima ac suprema veritas, nec nisi mens veritate alitur: est idem perfecta sanctitas summumque bonorum, quo sola voluntas aspirare et accedere, duce virtute, potest.